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TỔNG LIÊN ĐOÀN LAO ĐỘNG VIỆT NAM 

CÔNG ĐOÀN GIÁO DỤC VIỆT NAM 

 

Số: 07/KH-CĐN 

 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

 

 Hà Nội, ngày 13 tháng 8 năm 2018 

 

 

KẾ HOẠCH TRIỂN KHAI 

Nghị quyết Đại hội Công đoàn Giáo dục Việt Nam lần thứ XV 

và các chương trình công tác toàn khóa của Công đoàn Giáo dục Việt Nam 

Nhiệm kỳ 2018 - 2023 

 

Thực hiện Nghị quyết Đại hội XV và Hội nghị Ban Chấp hành Công đoàn Giáo 

dục (CĐGD) Việt Nam khóa XV lần thứ 2, họp ngày 23 tháng 7 năm 2018, Ban 

Thường vụ CĐGD Việt Nam xây dựng Kế hoạch tổ chức triển khai Nghị quyết Đại hội 

Công đoàn Giáo dục Việt Nam lần thứ XV và các chương trình công tác toàn khóa của 

Công đoàn Giáo dục Việt Nam nhiệm kỳ 2018 - 2023. Cụ thể như sau: 

 I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

- Giúp cán bộ công đoàn trong ngành giáo dục nhận thức đúng, đầy đủ, sâu sắc 

nội dung Nghị quyết Đại hội CĐGD Việt Nam lần thứ XV (sau đây gọi là Nghị quyết), 

các chương trình công tác toàn khóa (sau đây gọi là các chương trình) để triển khai, tổ 

chức thực hiện đạt mục tiêu đề ra. 

- Giúp cho các cấp công đoàn trong ngành giáo dục vận dụng sáng tạo Nghị 

quyết và các chương trình để xây dựng và thực hiện kế hoạch hoạt động toàn khóa, hàng 

năm của đơn vị mình gắn với thực hiện Nghị quyết Đại hội công đoàn tại địa phương, 

đơn vị, phù hợp với đặc điểm tình hình, nhiệm vụ chính trị của địa phương,đơn vị. 

- Giúp cho đoàn viên công đoàn là nhà giáo người lao động (NGNLĐ) đang công 

tác trong ngành giáo dục nắm được các vấn đề cơ bản của Nghị quyết, của các chương 

trình, các chủ trương lớn của CĐGD Việt Nam xuyên suốt trong cả nhiệm kỳ để tích 

cực hưởng ứng, tự giác tham gia vào các hoạt động do các cấp công đoàn tổ chức và 

tích cực thực hiện các nhiệm vụ của đoàn viên. 

2.Yêu cầu: 

-Về quán triệt, học tập Nghị quyết và các chương trình: 

+ Phải đảm bảo nghiêm túc, chất lượng, tới được đông đảo đoàn viên là 

NGNLĐ; làm rõ nội hàm trong Nghị quyết và trong các chương trình để giúp cán bộ, 

đoàn viên hiểu sâu sắc những điểm mới và các nội dung trọng tâm cần triển khai. 

+ Hoạt động tập huấn và triển khai học tập cần được tổ chức dưới sự chỉ đạo chặt 

chẽ của Ban Chấp hành công đoàn các cấp, tránh làm hình thức. Tài liệu tập huấn cần 

bám sát nội dung Nghị quyết, các chương trình và cụ thể hóa được các vấn đề đối với 

địa phương, cơ quan đơn vị. 
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-Về tổ chức triển khai Nghị quyết và các chương trình: 

 + Ban Chấp hành các cấp công đoàn cần bám sát nội dung Nghị quyết, nội dung 

các chương trình để xây dựng các văn bản chỉ đạo, tổ chức triển khai đảm bảo chất 

lượng, đúng tiến độ; xác định các vấn đề cần ưu tiên trong quá trình triển khai thực hiện. 

 + Từng đơn vị công đoàn phải nắm chắc các vấn đề của NGNLĐ ở địa phương, 

đơn vị mình, lựa chọn ưu tiên để bổ sung, hoàn thiện và tổ chức thực hiện kế hoạch toàn 

khóa và kế hoạch hoạt động hàng năm trong cả nhiệm kỳ gắn với thực hiện Nghị quyết 

Đại hội công đoàn của địa phương, đơn vị. 

 II. NỘI DUNG VÀ TIẾN ĐỘ TRIỂN KHAI 

1. Đối với CĐGD Việt Nam 

Tháng 8/2018: 

- Phát hành tài liệu Văn kiện Đại hội, trong đó có nội dung Nghị quyết và các nhiệm 

vụ trọng tâm, giải pháp tổ chức triển khai hoạt động công đoàn toàn nhiệm kỳ; 

- Quyết định ban hành các chương trình công tác toàn khóa bao gồm:  

+ Chương trình 1: Đổi mới và nâng cao hiệu quả công tác tuyên truyền, giáo dục 

cán bộ, nhà giáo, người lao động trong ngành Giáo dục. 

+ Chương trình 2: Nâng cao năng lực nghề nghiệp, phẩm chất đạo đức và kỹ 

năng ứng xử của cán bộ, nhà giáo, người lao động. 

+ Chương trình 3: Thực hiện tốt chức năng chăm lo, bảo vệ quyền, lợi ích hợp 

pháp chính đáng cho cán bộ, nhà giáo và người lao động trong ngành Giáo dục. 

+ Chương trình 4: Nâng cao hiệu quả thực hiện Quy chế dân chủ cơ sở trong cơ 

quan, đơn vị, trường học. 

+ Chương trình 5: Tiếp tục quyên góp xây dựng nhà công vụ, hỗ trợ giúp đỡ nhà 

giáo, người lao động ở vùng có điều kinh tế - xã hội khó khăn. 

+ Chương trình 6: Đổi mới công tác chỉ đạo điều hành, nâng cao chất lượng cán 

bộ công đoàn đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ trong giai đoạn mới. 

+ Chương trình 7: Nâng cao hiệu quả công tác quản lý, sử dụng tài chính, tài sản 

công đoàn giáo dục các cấp. 

Từ tháng 9 đến hết tháng 12/2018: 

Cử cán bộ tập huấn, hỗ trợ các đơn vị công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở và 

CĐCS trực thuộc trong việc triển khai Nghị quyết và các chương trình; 

Từ tháng 1/2019 đến tháng 12/2020: 

- Theo dõi, chỉ đạo, giám sát việc triển khai tại các đơn vị; 

- Tổ chức sơ kết, đánh giá kết quả nửa nhiệm kỳ. 

Từ tháng 1/2021 đến tháng 12/2022 

- Rút kinh nghiệm và tiếp tục hướng dẫn, theo dõi chỉ đạo và giám sát việc triển 

khai tại các đơn vị; 

- Tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả toàn nhiệm kỳ. 
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2. Đối với CĐGD các tỉnh/ thành phố, công đoàn các đơn vị trực thuộc  

1. Giai đoạn từ 2018 - 2020 

- Các đơn vị xây dựng kế hoạch trong toàn khóa về việc triển khai Nghị quyết, các 

chương trình theo chỉ đạo, hướng dẫn của CĐGD Việt Nam trên cơ sở phân tích nội 

dung nghị quyết và các chương trình, xác định lộ trình, giải pháp tiến hành phù hợp với 

điều kiện của đơn vị, gắn với chương trình, chiến lược phát triển của địa phương, nhà 

trường, đơn vị. 

- Tổ chức tuyên truyền, quán triệt  nội dung và giải pháp triển khai tại đơn vị thông 

qua các hình thức đa dạng, phong phú, phù hợp đến đông đảo đội ngũ cán bộ công đoàn 

và đoàn viên lao động; 

- Cụ thể hóa các nội dung của Nghị quyết, chỉ tiêu thực hiện các chương trình phù 

hợp với điều kiện của địa phương, đơn vị; 

- Xác định các nhiệm vụ cụ thể tiến hành triển khai trong các năm học 2018 - 

2019, 2019 - 2020 theo tiến độ triển khai của Nghị quyết và các chương trình công tác 

đã ban hành. 

- Tiến hành rà soát, đánh giá, rút kinh nghiệm giai đoạn 1; tổ chức sơ kết và triển 

khai giai đoạn 2. 

2. Giai đoạn từ 2020 - 2023 

- Bổ sung điều chỉnh kế hoạch triển khai từ đầu nhiệm kỳ trên cơ sở kết quả triển 

khai của giai đoạn 1 để đảm bảo tính nhất quán, hiệu quả; 

- Xác định các nhiệm vụ cụ thể, tiến hành triển khai trong các năm học 2020 - 

2021, 2021 - 2022 theo tiến độ triển khai của Nghị quyết và các chương trình công tác 

đã ban hành. 

- Tiến hành rà soát, đánh giá, rút kinh nghiệm giai đoạn 2; đối chiếu kết quả thực 

hiện các nhiệm vụ so với kế hoạch và các chỉ tiêu đã đề ra từ đầu nhiệm kỳ đối với Nghị 

và các chương trình đã được triển khai cụ thể tại đơn vị. 

- Năm học 2022 - 2023 tổ chức tổng kết, đánh giá kết quả triển khai toàn khóa 

Nghị quyết Đại hội XV CĐGD Việt Nam và các chương trình công tác toàn khóa của 

CĐGD Việt Nam đã triển khai tại cơ sở. Trong đó tập trung đánh giá kết quả thực hiện 

theo các nhiệm vụ trọng tâm và các chỉ tiêu đã đạt, chưa đạt, nguyên nhân và đề xuất 

kiến nghị với các cấp công đoàn. 

 III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Ban Chấp hành CĐGD Việt Nam giao cho Thường trực chỉ đạo các ban 

chuyên môn của CĐGD Việt Nam tổ chức triển khai các hoạt động tuyên truyền, triển 

khai Nghị quyết và các chương trình đảm bảo tiến độ và hiệu quả.  

Trong đó:  

- Ban Tuyên giáo và Nữ công trực tiếp triển khai, theo dõi, chỉ đạo các nội dung 

liên quan đến chương trình 1 và chương trình 2; 
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- Ban Chính sách - Pháp luật trực tiếp triển khai, theo dõi, chỉ đạo các nội dung 

liên quan đến chương trình 3, chương trình 4 và chương trình 5; 

- Ban Tổ chức trực tiếp triển khai, theo dõi, chỉ đạo các nội dung liên quan đến 

chương trình 6; 

- Ban Tài chính trực tiếp triển khai, theo dõi, chỉ đạo các nội dung liên quan đến 

chương trình 7. 

Căn cứ chức năng nhiệm vụ của các ban, quá trình tổ chức chỉ đạo triển khai cần 

có sự phối hợp linh hoạt của các cán bộ và chuyên viên đảm bảo tính đồng bộ và nhất 

quán.  

2. CĐGD các tỉnh, thành phố, các đơn vị công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở trực 

thuộc CĐGD Việt Nam xây dựng kế hoạch triển khai, theo dõi, hướng dẫn và chỉ đạo 

các hoạt động quán triệt, tuyên truyền, triển khai tại các đơn vị CĐCS; báo cáo và 

nghiêm túc chấp hành sự chỉ đạo của cấp ủy Đảng; phối hợp và tranh thủ sự hỗ trợ của 

chuyên môn đồng cấp; huy động các nguồn lực đảm bảo triển khai Nghị quyết và các 

chương trình một cách hiệu quả. 

3. Các đơn vị CĐCS trực thuộc CĐGD Việt Nam xây dựng kế hoạch cụ thể, chi 

tiết trong công tác tuyên truyền, triển khai phù hợp với điều kiện cơ quan đơn vị; báo 

cáo và chấp hành nghiêm túc chỉ đạo của cấp ủy Đảng; phối hợp và tranh thủ sự hỗ trợ 

của chuyên môn đồng cấp; huy động các nguồn lực đảm bảo triển khai Nghị quyết và 

các chương trình một cách hiệu quả. 

4. Trong quá trình triển khai thực hiện, CĐGD các tỉnh/ thành phố, các đơn vị 

công đoàn trực thuộc thường xuyên kiểm tra, giám sát và đánh giá việc thực hiện của cơ 

sở; phát hiện những khó khăn, bất cập, đề xuất giải pháp giải quyết kịp thời; định kỳ báo 

cáo kết quả thực hiện về CĐGD Việt Nam (báo cáo lồng ghép cùng báo cáo sơ kết học 

kỳ I và tổng kết năm học); tổ chức sơ kết, tổng kết theo đúng tiến độ. 

Trên đây là kế hoạch triển khai Nghị quyết Đại hội Công đoàn Giáo dục lần thứ 

XV và các Chương trình công tác toàn khóa của Ban Chấp hành CĐGD Việt Nam. 

Trong quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các đơn vị báo cáo Ban Tổ chức CĐGD 

Việt Nam để xem xét, điều chỉnh và hướng dẫn kịp thời./. 

 
 

Nơi nhận:                         

- Các UV BCH CĐGDVN; 

- CĐGD các tỉnh/TP; 

- Các công đoàn trực thuộc; 

- Website CĐGD Việt Nam;                                                                    

- Lưu: VT, BToC. 

 

TM. BAN THƯỜNG VỤ 

CHỦ TỊCH 

 

(Đã ký) 

 

 

 

 

Vũ Minh Đức 

 

 


